مینائی نسبت خاندانی ۳، متشرع، صوفی اور عالم خاندان کے چشم و چراغ تھے۔ شاعری میں مظفر علی خان اسیر کے شاگرد ہوئے لکھنؤ اور رام پور کے دربار سے وابستہ رہے۔۔۔ آخر وقت میں حیدرآباد کا سفر کیا لیکن بیماری نے دربار سے وابستگی کی مہلت نہ دی اور وہ ۱۹ جمادی الآخر ۱۳۱۸ھ بمطابق ۱۱۳ اکتوبر ۱۹۰۰ء کو اکتھتر برس کی عمر میں ہم سے رخصت ہو گئے۔<sup>۲</sup>

افسوس تجھ کو رحم نہ آیا کہ اے اجل! مارا کہاں امیر غریب الدیار کو
”محمد خاتم النبیین“ میں شامل نعت کے اس شعر میں امیر نے نہ صرف غربت میں قضا آنے کی پیشین گوئی کی ہے بلکہ ان کے سالِ رحلت کی پیشین گوئی بھی پوری ہو گئی۔

نماز کے اسرار سے متعلق ایک رسالہ جس کا پہلا ایڈیشن ۱۳۱۱ھ میں مطبع، مفید عام آگرہ سے طبع ہوا اس کی اشاعت کے بارے میں ابو محمد سحر صاحب صراحت کرتے ہیں:

”اس رسالے پر تاریخ طباعت درج نہیں ہے خطوط کی مدد سے ۱۳۱۱ھ متعین کی گئی ہے۔“ ۲۷

کیوں کہ امیر نے اپنے دور سالوں کا ذکر جون ۱۸۹۴ء میں مطابق ذی الحجہ ۱۳۱۱ھ کے اپنے دو خطوں میں کیا ہے۔ ایک خط کا اقتباس ہے:

”فقیر نے دور سالے با امید زریعہ نجات و باقیات الصالحات ہونے کے تالیف کیے ہیں اور چھپوائے ہیں۔“ ۲۸

ایک دوسرے خط میں زاهد سہارنپوری کو اس رسالے کا حوالہ دیتے ہوئے لکھتے ہیں:

”دور سالے نو تالیف جو زریعہ نجات و باقیات الصالحات ہونے کی امید پر میں نے چھپوائے تھے ایک ایک نسخہ ان

امیر مینائی کا یہ تذکرہ بھی ان ہی خزانوں سے مالا مال ہے۔ یہ تذکرہ ”انتخاب یادگار“ ۱۲۸۹ھ میں شروع ہو کر ۱۲۹۰ھ میں مرتب ہوا اور ۱۲۹۷ھ میں تاج المطالع سے شائع ہوا۔ خود فرماتے ہیں:

اس اضافت سے یہ سارا تذکرہ ہے منتخب ورنہ کیا میری حقیقت کیا ہے میرا اعتبار
انکشاف سال ہجری ہو اگر مد نظر نام تاریخی ہے اس کا انتخاب یادگار ۳۵

۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء

آغا علی نقی تقریظ میں لکھتے ہیں:

”یہ صحیفہ انتخاب چوتھی ذی الحجہ ۱۲۹۷ھ کو تاج المطالع میں چھپ کر مشہور ہوا۔“ ۳۶

اس تذکرے کے آخر میں جلال لکھنوی صاحب کا قطعہ تاریخ طبع بھی درج ہے۔

ایک مدت سے میان رام پور دھوم تھی جس تذکرے کی چھپ گیا
یوں سنین طبع کاوش نے لکھی تحفہ اہل سخن بھی چھپ گیا (۱۲۹۷ھ)
امیر نے اس تذکرے کو دو طبقوں میں تقسیم کر دیا ہے۔